
 

 

2024

 

 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2024  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 2 z 36 
www.cnna.cz  

 

OBSAH 

 

Úvodní slovo prezidentky....................................................................................................................... 3 

Představení a činnost České asociace sester……………………………….………………………………………………………………………..4  

Finanční zpráva .................................................................................................................................... 5 

Evidence členské základny ...................................................................................................................... 5 

Činnost prezidia.................................................................................................................................... 7 

Činnost sekcí a regionů v roce 2024 ........................................................................................................10 

Partneři České asociace sester ...............................................................................................................36 

  

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2024  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 3 z 36 
www.cnna.cz  

Úvodní slovo prezidentky 

 
 
Vážené kolegyně, kolegové,  
 
každý rok kladu důraz na to nejdůležitější a to, že naše profese se 

neobejde bez sester. Sestrám patří uznání a naše profese si zaslouží 
vysokou prestiž!  

Česká asociace sester, jejíž jsem prezidentkou, podporuje všechny 
nelékařské zdravotnické pracovníky napříč obory. Jsme profesní 

organizace a členství v naší organizaci je dobrovolné. To ale neznamená, 
že nemyslíme na všechny zdravotníky. Pracujeme na všem, co vede ke 

zlepšení podmínek práce ve zdravotnictví. Připomínkujeme mnoho 
materiálů, vyhlášek, zákonů, usilujeme o vysoké ohodnocení 

nelékařských profesí.  Bojujeme za vše, co je pro tuto náročnou profesi 
důležité.  
Nevzdáváme se na cestě za vznikem komory, apelujeme na naši vládu, vyzýváme odpovědné 
činitele, odbornou i laickou veřejnost k podpoře profese sestry a všech nelékařských 
zdravotnických pracovníků.  
I přesto, že jde vše pomalu, neztrácíme trpělivost ani víru v to, že se vše důležité podaří. 
Vaše podpora a důvěra je to, co nás, myslím tím nejen mě, ale i celé prezidium, posiluje a ujišťuje 
v tom, že má smysl pokračovat a pracovat na všech důležitých krocích.  
Opravdu si toho velmi vážíme, pracujeme a budeme neúnavně pracovat bez nároku na jakýkoliv 

honorář.  
Já si vážím možnosti pracovat jako členka odborného poradního týmu ministra zdravotnictví.  

Spolupracujeme a podílíme se nemalou mírou při tvorbě Akčního plánu koncepce ošetřovatelství.   
Česká asociace sester pro vás připravuje mnoho zajímavých vzdělávacích akcí, které všechny 

nelékaře posouvají dál a obohacují pro výkon profese napříč odbornostmi.   
Vám všem velice děkuji jménem prezidia za věrnost naší profesní organizaci, za podporu při 

naplňování poslání České asociace sester.  
Velice si toho vážíme!  
Věříme, že rok 2025 přinese samé dobré dny a pozitivní chvíle. Moc bych nám to všem přála.  

Přejme si všichni pro naše rodiny, přátele, kolegy a kolegyně radostný, klidnější a pohodovější 
následující rok. 

 
 

PhDr. Martina Šochmanová, MBA 
prezidentka České asociace sester 

 

 

  

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2024  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 4 z 36 
www.cnna.cz  

Představení České asociace sester 

Česká asociace sester je odborná profesní organizace sester a jiných odborných pracovníků. Tato 

nepolitická, nezisková organizace s právní subjektivitou hájí pozici nelékařských zdravotnických 

profesí v českém zdravotnictví. Je otevřena pro všechny sestry a ostatní nelékaře  působící  

v resortu zdravotnictví, sociální péče, školství a ve všech oblastech soukromého, nebo jiného 

podnikání bez ohledu na národnost, nebo náboženské vyznání s působností po celé České 

republice. Hlavním posláním České asociace sester je, aby profese nelékařů měla celospolečenské 

uznání, přijatelné pracovní podmínky i adekvátní finanční ohodnocení.  

 

Činnost České asociace sester 

Česká asociace sester si vybudovala v evropském kontextu pevné postavení jako aktivní  a res-
pektovaná profesní organizace, která se s odhodláním věnuje pozitivním změnám v oblasti 

ošetřovatelství. Tento kredit potvrzuje naše dlouhodobé členství v Evropské federaci sesterských 
asociací (EFN), jejíž sídlo se nachází v Bruselu, s cílem posilovat spolupráci na mezinárodní úrovni. 

 
Naše činnost je postavena na práci odborných sekcí a regionálních center, které hrají zásadní roli 
v rozvoji ošetřovatelské profese. Tyto sekce a regiony pravidelně organizují široké spektrum 
odborných vzdělávacích aktivit, včetně seminářů, konferencí a workshopů. Důležitou součástí naší 
činnosti je také účast na mezinárodních kongresech a sympoziích, které přinášejí nové poznatky 
a trendy z oboru, jak na národní, tak i zahraniční scéně. 
 
Vyzýváme všechny, kterým leží na srdci budoucnost ošetřovatelství, aby se aktivně zapojili do 
činnosti našich odborných sekcí nebo regionálních center. Společně máme příležitost formovat 

směr, kterým se naše profese ubírá, a tím se podílet na tvorbě silné a sjednocené organizace, 
která bude účinně hájit zájmy zdravotnických pracovníků. 

 
Svou aktivitou a iniciativou můžeme dokázat, že jsme právem součástí celosvětového společenství 

zdravotníků. Můžeme být hrdí na naši profesi a na to, že přispíváme k její vysoké úrovni a prestiži. 
Vaše zapojení je klíčem k budoucím úspěchům na poli ošetřovatelství – pojďme společně utvářet 

lepší budoucnost pro naše pacienty a náš obor. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2024  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 5 z 36 
www.cnna.cz  

Vedení České asociace sester 

Prezidium ČAS  

Prezidentka PhDr. Martina Šochmanová, MBA 

Viceprezidentka Mgr. Lenka Kalábová, Ph.D., LLM 

Členky, členové Mgr. Veronika Hauerová 

Bc. Michaela Kolářová, MBA 

Mgr. Lucie Laurýnová 

Zuzana Tomášková MSc BSc DiS. 

Mgr. Mario Pytel, DiS. 

Mgr. Renata Tydlačková 

Mgr. Dana Vaňková 

 

Finanční zpráva 

Přiznání k dani z příjmů právnických osob za rok 2024 bylo podáno na Finanční úřad pro Hlavní 

město Prahu. 

Účetní závěrka je uveřejněna ve sbírce listin. www.justice.cz 

 

Evidence členské základny  

Sekce a regiony 

Evidence členské základny je vedená v databázovém systému. Má mnoho funkcí a splňuje 

požadavky Úřadu pro ochranu osobních údajů. Stále umožňuje správu členů ČAS, evidenci plateb 

členských příspěvků spolu s automatickým rozesíláním pokynů k platbě, obsahuje aplikaci na 

rozesílání e-mailových zpráv a SMS zpráv, spravuje elektronické přihlašování na akce ČAS a 

umožňuje přehled statistiky členské základny. 

 

Počet aktivních členů podle sekcí/regionů 

Sekce/region Počet členů 

41. Region Praha 524 

36. Sekce nutričních terapeutů 199 

02. Sekce anesteziologie, resuscitace a intenzivní péče 172 

08. Sekce domácí péče 166 

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2024  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 6 z 36 
www.cnna.cz  

07. Sekce chirurgických oborů 165 

39. Region Hradec Králové 159 

53. Region moravskoslezský 146 

12. Sekce nefrologicko – urologická   142 

19. Sekce pediatrická 124 

30. Sekce zdravotních laborantů 114 

21. Sekce psychiatrická 111 

46. Region jihomoravský 109 

57. Sekce diabetologická 96 

27. Sekce pedagogická 90 

31. Sekce managementu 87 

59. Sekce neonatologická 87 

65. Sekce gastroenterologická a hepatologická 77 

44. Region plzeňský 74 

73. Sekce perioperačních sester 65 

61. Region Mladá Boleslav 64 

15. Sekce onkologická 56 

17. Sekce traumatologicko – ortopedická 50 

22. Sekce zdravotně sociální 46 

38. Sekce kardiochirurgická 44 

23. Sekce stomatologická 42 

04. Sekce mladých sester 22 

68. Sekce sester seniorek 9 

05. Sekce urgentní medicíny a medicíny katastrof 6 

 

Členské výhody 

Členové mají možnost využít několik členských výhod: 

• zvýhodněná účast na vzdělávacích akcích pořádaných sekcemi a regiony ČAS 

• přístup do neveřejné části webových stránek ČAS 

• zasílání e–mailového Zpravodaje ČAS 

• sleva 10 % na knihy vydavatelství Grada Publishing, a.s. 

• zvýhodněné předplatné časopisu Florence 

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2024  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 7 z 36 
www.cnna.cz  

Činnost prezidia 

Prezidium v médiích představuje důležitost a význam profese nelékařských zdravotnických 

pracovníků. Aktivně spolupracuje s MZ nejen tím, že paní prezidentka PhDr. Martina Šochmanová 

MBA je součástí poradního týmu Ministra zdravotnictví, ale prezidium spolupracuje a podílí se 

nemalou mírou na tvorbě Akčního plánu koncepce ošetřovatelství do roku 2030.  V průběhu roku 

aktivně spolupracovalo s MZ také v rámci připomínkového řízení nově vznikajících zákonů, 

vyhlášek, či metodických pokynů. 

 

Níže uvedený seznam dokumentů obdržela ČAS za rok 2024 k připomínkám. 
 

• Vzdělávací program certifikovaného kurzu Adiktologie v klinické praxi  

• Klinická psychologie – Vzdělávací program specializačního vzdělávání pro psychologa ve 

zdravotnictví  

• Návrh zákona, kterým se mění zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění 

pozdějších předpisů, zákon č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich 

poskytování (zákon o zdravotních službách), ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 

48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění a o změně a doplnění některých 

souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů“ 

• Kvalifikační standard přípravy na výkon zdravotnického povolání zdravotní laborant  

• Metodický pokyn, kterým se stanoví pravidla k fotodokumentaci ran  

• Metodické doporučení MZ při zacházení s tělem zemřelého 

• návrh Metodického pokynu Ministerstva zdravotnictví k správnému postupu 

poskytovatelů zdravotních služeb při hospitalizaci bez souhlasu pacienta  

• Návrh novely vyhlášky č. 55/2011 Sb., o činnostech zdravotnických pracovníků a jiných 

odborných pracovníků, ve znění pozdějších předpisů 

• návrh novely vyhlášky č. 134/1998 Sb., kterou se vydává seznam zdravotních výkonů s 

bodovými hodnotami 

• návrh nové vyhlášky o zdravotnické dokumentaci 

• návrh vyhlášky, kterou se mění vyhláška č. 92/2012 Sb. a návrh vyhlášky, kterou se mění 

vyhláška č. 99/2012 Sb.  

• vzdělávací programy akreditovaných kvalifikačních kurzů pro Asistenta ochrany a podpory 

veřejného zdraví a Odborného pracovníka v ochraně a podpoře veřejného zdraví  

• návrh vyhlášky, kterou se mění vyhláška č. 92/2012 Sb., o požadavcích na minimální 

technické a věcné vybavení zdravotnických zařízení a kontaktních pracovišť domácí péče, 

ve znění pozdějších předpisů 

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2024  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 8 z 36 
www.cnna.cz  

• návrh vyhlášky, kterou se mění vyhláška č. 99/2012 Sb., o požadavcích na minimální 

personální zabezpečení zdravotních služeb, ve znění pozdějších předpisů 

• návrh novely vyhlášky o předávání údajů do NZIS  

• Novela nařízení vlády č. 248/2007 Sb., o oceněních v oblasti zdravotnictví, udělovaných 

Ministerstvem zdravotnictví 

• Návrh vyhlášky o telemedicínských zdravotních službách, včetně jeho doprovodných 

materiálů 

• Národní kardiovaskulární plán ČR na období 2025 - 2035 

• návrh vyhlášky o dokladech, které je třeba předložit současně s dokladem o dosažené 

kvalifikaci v souladu se směrnicí 2005/36/ES  

• prodloužení Strategického rámce Zdraví 2030 do roku 2035. Zdraví 2030 prodloužené do 

roku 2035 

• Vzdělávací program specializačního vzdělávání pro zdravotního laboranta - Histologie 

• Národní plán rozvoje geriatrické péče v České republice do roku 2035  

 

Mezinárodní den sester 
 
Každoročně tento den slavíme 12. května. Tímto dnem si připomínáme narození Florence 

Nightingale, anglické ošetřovatelky šlechtického původu, která je považována za zakladatelku  

a průkopnici povolání všeobecné (zdravotní) sestry a moderního ošetřovatelství.  Česká asociace 

sester při této příležitosti každoročně oceňuje mimořádnou obětavost a profesionalitu nejen 

sester, ale i ostatních nelékařských zdravotnických pracovníků. 

V rámci těchto oslav uděluje prestižní Ceny Florence Nightingale. Tyto ceny jsou rozděleny do čtyř 

kategorií. Dne 7.5. 2024 byly na slavnostním setkání v divadle Lucie Bílé oceněny tyto kolegyně: 

 

•             Cena za celoživotní dílo – Bc. Jitka Nováková  

•             Cena za rozvoj ČAS - PhDr. Jana Hocková, PhD., MPH 

•             Cena za rozvoj ošetřovatelství - Bc. Dana Špidlenová  

•             Cena za rozvoj oboru - Mgr. Světlana Jeřábková 

 

Sněm předkyň a předsedů sekcí a regionů 

Každým rokem organizujeme Sněm předkyň a předsedů sekcí a regionů ČAS. Program vychází 

z aktuálních témat a je obohacen velmi plodnou diskusí. Prezentovány jsou vždy informace o 

hospodaření, činnostech prezidia, přípravě komory sester  a dále také aktuality z EFN, NCO NZO  

a mnoho dalších. 

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2024  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 9 z 36 
www.cnna.cz  

V roce 2024 se sněm konal 21. listopadu 2024 v prostorách NCO NZO v Brně. 

 
Akce se zúčastnili významní hosté a odborníci z oblasti zdravotnictví, kteří přednesli své zprávy a 

novinky. 

 
Program zahrnoval: 

• Zahájení a uvítání hostů prezidentkou ČAS, PhDr. Martinou Šochmanovou, MBA 

• Zprávu z Ministerstva zdravotnictví přednesla Mgr. Alice Strnadová, MBA, hlavní sestra 

ČR    

• Novinky z NCO NZO představila PhDr. Jana Nekudová, ředitelka NCO NZO  

• Zprávu z kanceláře ČAS a výsledky hospodaření prezentovala Mgr. Lenka Klímová , MBA. 

• Zprávu z EFN přednesla Zuzana Tomášková, MSc BSc DiS. ANNP RN 

• Spolupráci se Slovenskou komorou sester a porodních asistentek představil Mgr. Lukáš 

Kober, PhD. 

• Odpolední program zahrnoval diskuse, prezentace jednotlivých sekcí a odborné 

příspěvky na témata jako zkušenosti z aprobačních zkoušek, práce soudního znalce v 

oboru ošetřovatelství a právní problematika v praxi. 

 

Zpráva komise pro kvalitu vzdělávacích akcí  

• Mgr. Lenka Klímová, MBA – předsedkyně 

• Mgr. Veronika Hauerová 

• Mgr. Ilona Antoníčková 

 

Komise v průběhu roku zpracovala několik stovek žádostí o garanci kvality vzdělávacích akcí.  

Vzdělávací akce jsou velice pestré, svým obsahem a tématy zajímavé a díky lektorům na vysoké 

odborné úrovni. Na těchto vzdělávacích akcích je patrné, že mnozí zaměstnavatelé, zdravotnická 

a sociální zařízení, zaměřují vzdělávací akce na přesné cílové skupiny a jejich potřeby, tedy 

mnohdy tzv. “na míru“. To, co je patrné u velkých vzdělavatelů a různých vzdělávacích institucí, 

je, že nabídka vzdělávacích akcí je velice pestrá, zaměřena na povinná i doplňková vzdělávání. 

Akce jsou velmi dobře připraveny a ve většině případů je dbáno na dodržení vysoké úrovně, kterou 

umocňuje nejen pečlivě připravený program, skvělá organizace, ale také právě žádosti o garanci 

kvality.  

Je také positivní, že se v mnoha případech organizátoři zaměřují na zvýhodnění registračních 

poplatků pro členky a členy ČAS. Proto i akce, které uvádíme na našem webu v aktualitách, mají 

označení, ze kterého je patrné, zda má akce garanci a zda je zvýhodněná pro členky a členy ČAS.  

Když pomineme, že nelékařští zdravotničtí pracovníci mají povinnost se vzdělávat, z nabídky  

a poptávky vyplývá, že vzdělávání se stalo samozřejmostí pro nelékařské zdravotnické pracovníky 

i jejich zaměstnavatele. Vzdělávání a odborná úroveň je samozřejmostí a nezbytnou součástí 

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2024  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 10 z 36 
www.cnna.cz  

práce ve zdravotnictví. Bez průběžného doplňování znalostí a dovedností nelze vykonávat práci 

ve zdravotnictví na požadované úrovni.  

 

Mgr. Lenka Klímová, MBA 

předsedkyně komise pro kvalitu vzdělávacích akcí  

 

Činnost sekcí a regionů v roce 2024 
 

Region Hradec Králové 

Činnost našeho regionu pokračovala v tradici odborných seminářů a konferencí, které byly  

otevřeny všem zájemcům o danou problematiku. Témata byla zaměřena jak na aktuální  

problematiku ošetřovatelské péče, tak na informace týkající se naší sesterské profese.  

 

První vzdělávací aktivitou tohoto roku byly 8. 3. 2024 Hradecké gastroenterologické dny  se 

samostatnou sesterskou sekcí. Účastníkům byly přestaveny novinky v endoskopických 

vyšetřeních či aktivity pacientské organizace: Pacienti IBD. 

 

Jubilejní XXX. královéhradecké ošetřovatelské dny  se uskutečnily 12. – 13. září v prostorách 

EA Congress Hotel ALDIS, Hradec Králové ve spolupráci s Fakultní nemocnicí Hradec Králové, 

Ústavem nelékařských studií LF HK Hradec Králové a Nadací pro rozvoj v oblasti umělé 

výživy, metabolismu a gerontologie. Kongresu se zúčastnilo přes 250 sester především  

z Královéhradeckého kraje, ale i ostatních regionů a také ze Slovenska a Polska.  

Hlavními tématy kongresu bylo například využívání moderních technologií, péče o pacienta  

s kožními defekty či dekubity nebo oblast vzdělávání. 

Akce se zúčastnila řada čestných hostů jako například prezidentka ČAS, paní PhDr. Martina  

Šochmanová, MBA a Hlavní sestra ČR Mgr. Alice Strnadová, MBA, která předala Mgr. Daně  

Vaňkové u příležitosti jubilejního kongresu děkovný dopis ministra zdravotnictví, prof. MUDr.  

Vlastimila Válka, CSc., MBA, EBIR. V dopise bylo oceněno úsilí, které z pozice náměstkyně pro 

ošetřovatelskou péči fakultní nemocnice věnuje rozvoji ošetřovatelství, výuce studentů,  

přednáškové činnosti a participaci na různých projektech, které vedou ke zvýšení kvality  

ošetřovatelské péče. 

Součástí programu byl rovněž křest knihy „Láska, která nás přesahuje, autorky Jany  

Siebertové. Kniha je svědectvím pozůstalých lidí, kteří pečovali o své blízké v domácím 

prostředí. 

Poděkování za uspořádání kongresu patří všem, kteří se podíleli na velice kvalitním, odborně  

a na vysoké úrovni připraveném kongresu i všem přednášejícím za jejich pečlivě připravené a  

zpracované přednášky. 

 

Zářijová konference 7. královéhradecký perioperační den (19.9.2024), jak již název 

napovídá, byl zaměřen na získávání nových informací a poznatků v oblasti perioperační péče. 

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2024  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 11 z 36 
www.cnna.cz  

 

15. října nás na semináři Elektronická ošetřovatelská dokumentace seznámila Mgr. Ivana 

Dvořáčková, PhD. s vývojem a implementací NIS MEDICALC4 do praxe. 

 

Na semináři Stop dekubitům (19.11.) zazněly velmi zajímavé kazuistiky a také aktuální  

informace v léčbě dekubitů a kožních defektů. 

23. – 24. 5. 2024 jsme se spolu s Mgr. D. Vaňkovou aktivně zúčastnily XII. Celoslovenské 

vedecké konferencie sestier v Bratislavě. 

 

Jednání výkonného výboru ČAS – Region Hradec Králové probíhala 9.2., 11.10. a 11. 12. 

2024. Předmětem těchto jednání byly zprávy o hospodaření, tématická zaměření a  

organizační zajištění seminářů. Dále organizace a finanční spoluúčast ČAS na XXX.  

královéhradeckých ošetřovatelských dnech a organizace voleb do výboru ČAS – Region 

Hradec Králové na období 1/2025 – 12/2028, které proběhly na konci roku. 

 

Stav členů ČAS – region Hradec Králové: k 31. 12. 2024 – 176 členů. Aktivní spolupráce 

s členskou základnou a předávání kvalitních informací sestrám je jedením z kroků výboru ČAS 

– Region Hradec Králové, jak motivovat sestry ke spolupráci v ČAS. 

 

Některé naše členky nadále aktivně i nadále pracují v Radě kvality pro ošetřovatelskou péči 

ve FN HK a účastní se při vytváření ošetřovatelských dokumentů, jsou zastoupeny i  

v poradních komisích ředitele a také členkami v komisích při výběrových řízeních na 

manažerské pozice pro NLP. ČAS – Region Hradec Králové má zastoupení i v Prezidiu ČAS. 

 

Vážené a milé kolegyně, kolegové, 

za celý výkonný výbor ČAS – Region Hradec Králové bych vám všem chtěla poděkovat za 

velice náročnou a vysilující práci v roce 2024. 

Všem vám také děkuji za spolupráci, elán, zájem a podporu dobrého jména České asociace  

sester. 

V roce 2025 vám přeji pevné zdraví, pohodu, klid, úsměv na tváři a splnění všech přání. 

Za výkonný výbor ČAS-Region Hradec Králové 

Bc. Ivana Roďanová, předsedkyně 

Region moravskoslezský 

Rok 2024 byl pro Moravskoslezský region rokem, kdy nebyla pořádána žádná specifická vzdělávací 

akce. Nicméně, během tohoto roku se uskutečnilo několik důležitých aktivit, které obohatily náš 

regionální život a posílily komunitní spolupráci. 

Revize pokladny 

V únoru 2024 proběhla revize pokladny. Tato revize byla důležitým krokem k zajištění 

transparentnosti a správného hospodaření s prostředky regionu. 

 

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2024  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 12 z 36 
www.cnna.cz  

Schůzky výboru 

Členové výboru se sešli celkem třikrát během roku. Tyto schůzky sloužily k plánování regionálních 

aktivit, hodnocení probíhajících akcí a diskusi o budoucí orientaci a cílech našeho regionu.  

 

Členové Moravskoslezského regionu 

V roce 2024 měl Moravskoslezský region celkem 165 členů. Tato členská základna je klíčovým 

pilířem pro realizaci našich regionálních aktivit a pro budování silné komunity. Naší snahou je tuto 

základnu i nadále posilovat, protože větší členská základna znamená nejen více možností pro 

organizaci různých akcí, ale také širší podporu a větší vliv v rámci celkové asociace. Nicméně, v 

posledních letech jsme si všimli, že mezi sestrami panuje velmi malý zájem o vstup do naší 

asociace. Tento trend nás znepokojuje, protože pro udržení a rozvoj regionu je důležité, aby naše 

členská základna rostla. Ačkoliv se pravidelně snažíme nabídnout zajímavé akce a příležitosti pro 

osobní i profesní růst, přístup k novým členům a jejich motivace k připojení se k asociaci je stále 

výzvou. Vzhledem k těmto skutečnostem se v příštím roce budeme muset zamyslet nad novými 

způsoby, jak sestry k vstupu do asociace přimět. Věříme, že pokud se nám podaří zaujmout širší 

spektrum sester, bude to mít pozitivní dopad na naši organizaci a region jako celek. Zároveň se 

budeme soustředit na zajištění kvalitní komunikace a vztahů mezi členy, abychom vytvořili 

prostředí, které bude pro nové členy vítané a inspirující. 

 

Den sester v Praze 

V květnu 2024 jsme se zúčastnili "Dne sester" v Praze, který se konal 7. května. Pro tuto událost 

bylo zakoupeno 21 lístků, z čehož se 3 lístky vztahovaly na nečleny. Celkem se akce zúčastnilo 13 

osob, přičemž 10 členů regionu využilo možnost zajištěného ubytování v Praze. 

  
 

Výšlap na chatu Prašivá 

Další plánovanou akcí byl výšlap na chatu Prašivá, který se konal 25. května 2024. Výšlapu se 

zúčastnilo 13 účastníků, z toho 8 členů a 5 nečlenů. Kromě dospělých se na výletu podílely také 2 

děti, což přispělo k rodinné atmosféře a společenskému propojení . 

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2024  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 13 z 36 
www.cnna.cz  

  
 

Závěr 

Rok 2024 byl rokem, kdy se naše regionální aktivity soustředily spíše na setkání a neformální akce, 

které posilovaly vzájemnou solidaritu a komunitní ducha mezi členy a jejich rodinami. I když 

nebyly pořádány žádné vzdělávací akce, naše regionální činnost přispěla k dalšímu prohloubení 

vztahů a k celkové spokojenosti účastníků. Těšíme se na další možnosti rozvoje našich aktivit v 

roce 2025. 

Mgr. Renata Tydlačková, předsedkyně regionu    

 

Region plzeňský 

Aktivity výboru Regionu plzeňský zhruba od poloviny roku 2024 směřovaly k přípravě voleb do 

výboru Regionu na pro období 11/2024–10/2028. Volby proběhly online a schůzka nového 

výboru Regionu a předání dokumentů a dalších náležitostí proběhlo v listopadu 2024. 

 

Výbor Regionu plzeňského ČAS i v roce 2024 spolupracoval s FN Plzeň a vzdělavateli 

nelékařských zdravotnických pracovníků v Plzeňském kraji (FZS ZČU v Plzni, SZŠ a VOŠ v Plzni). 

Region společně s Katedrou ošetřovatelství a porodní asistence Fakulty zdravotnických studií  

Západočeské univerzity v Plzni pořádal 14. ročník mezinárodní konference Cesta poznávání a  

vzdělávání v ošetřovatelství. Bezpečné ošetřovatelství srdcem i hlavou  – takový podtitul nesla 

konference Cesta poznávání a vzdělávání v ošetřovatelství XIV. a jarní konference ČAS  

Region plzeňský. Konference se v areálu Fakultní nemocnice Plzeň zúčastnilo téměř šest 

desítek účastníků – studující programu všeobecné ošetřovatelství, porodní asistence a také  

všeobecné sestry, porodní asistentky, ostatní nelékařští zdravotničtí pracovníci a pedagogové  

vzdělávající nelékařské zdravotnické pracovníky. Příspěvky na konferenci prezentovali přední  

čeští i zahraniční odborníci nejenom z řad nelékařů, ale i lékařů. Program konference 

zahrnoval tematické okruhy jako je věda a výzkum v ošetřovatelství a porodní asistenci, 

ošetřovatelství a porodní asistence v praxi, celoživotní vzdělávání v ošetřovatelství a porodní 

asistenci a varia. 

 
 

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2024  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 14 z 36 
www.cnna.cz  

Region Praha 

Region Praha sdružuje zdravotníky mnoha profesí z celé republiky. Mezi členy jsou všeobecné 

sestry, zdravotní laboranti, nutriční terapeuti, porodní asistentky, farmaceutičtí asistenti  

a zdravotně sociální pracovníci. 

Předsedkyně regionu Marie Pekařová je 4. volební období členkou Revizní komise ČAS.  

Mgr. Marie Sochůrková a Jiří Černoch jsou členy Disciplinární komise. 

Uspořádali jsme již 3.víkendový multioborový seminář s doprovodným programem a jeden 

vzdělávací seminář. V této činnosti nadále pokračujeme.  

 

Velice si vážíme všech sekcí a regionů, kteří s námi navázali spolupráci či se s námi sloučili. 

Veškerou propagaci, organizaci a průběh konferencí zajišťují členky výboru samy, tzn. bez 

finančních nákladů.  

Výbor sekce se schází několikrát do roka, jinak jsme dle potřeby v telefonickém či elektronickém 

kontaktu. Zúčastňujeme se všech akcí, které pořádá Prezidium ČAS.  Všichni členové regionu jsou 

pravidelně informováni o dění v ČAS i o činnostech našeho regionu. 

Finančně podporujeme organizaci Dobrý anděl, v této milé povinnosti nadále pokračujeme po 

sloučení s regionem Motol. 

Hospodaření regionu Praha je vyrovnané a prostředky účelně využíváme k dalšímu vzdělávání  

členů a rozvoji regionu. 

 
Marie Pekařová 

předsedkyně regionu 

 

Sekce anesteziologie, resuscitace a intenzivní péče 

Výbor: Mgr. Jana Flajšingrová, PhDr. Mgr. Ondřej Ulrych, PhDr. Jana Hocková, Ph.D., PhDr. Jana 

Nekudová, PhDr. Renáta Zoubková Ph.D., Mgr. Iveta Gongálová, Mgr. Mario Pytel, DiS. PhDr. 

Marie Zvoníčková, stálá hostující členka výboru. 

Počet aktivních členů k 31. 12.2024:  203  

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2024  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 15 z 36 
www.cnna.cz  

Pokračuje: 

o členství v Evropské federaci sester sdružující společnosti sester pracujících 

v intenzivní péči. (EfCCNa), zapojení se do aktivit. 

▪ Zástupce ve skupina green deal 

o spolupráce se slovenskou komorou sester a porodních asistentek 

o spolupráce s lékařskou odbornou společností ČSARIM-stálý zástupce na 

pravidelných jednáních výboru ČSARIM.  

o spolupráce s Českou společností inženýrství a lékařské informatiky ČSL JEP.  

o spolupořadatel/ člen výboru je organizátor odborné akce: NLZP sekce kongresu 

ČSARIM (září-Brno), NLZP sekce konference Akutně.cz (listopad-Brno), 

postgraduální kurz Sester v intenzivní péči (leden-Ostrava).  

▪ Záštita ČAS, souhlasné stanovisko ČAS 

o v rámci kongresu ČSARIM -   Ocenění osobnosti v oboru IP  

o realizace III. setkání vrchních sester pracujících v intenzivní péči (květen – Brno) 

 

Nově:  

o navázána spolupráce s lékařskou odbornou společnosti ČSIM JEP 

▪ spolupořadatel odborné akce: NLZP sekce kongresu ČSIM 2024 (červen-

Mikulov) 

o zástupce v pracovní skupině MZ ČR pro nastavení systémových směn v odbornosti  

zdravotnický záchranář 

o iniciace a organizace Setkání zástupců vysokých škol vzdělávajících sestry 

v navazujícím magisterském oboru Intenzivní péče (Praha – leden, Mikulov – 

červen) 

o pracovní skupina „infuzní linka“ 

Plán sekce ARIP pro rok 2025: 

o nabídnuta spolupráce na pořádání kongresu ČSARM v září v Praze 

o participace na programu NLZP sekce kongresu ČSIM v Mikulově – již se realizuje 

o pokračovat v nastavené spolupráci s odbornými společnostmi 

Vytvořit NSOP (prevence VAP???, infuzní linka???) – ve spolupráci s NCO NZO 

Podporovat ultrazvukové vyšetření sestrou.  

Zapojení se do aktivit EfCCNa – účast na kongresu v Boloni (březen 2025, na úhradě se bude 

podílet sponzor)  

Jana Flajšingrová 

 

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2024  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 16 z 36 
www.cnna.cz  

Sekce domácí péče 

Na přelomu roku 2023/2024 proběhly volby do nového předsednictva sekce Domácí péče. V lednu 

se pak nově zvolené předsednictvo sešlo poprvé, zvolilo si předsedkyni a začalo plánovat budoucí 

rozvoj sekce. Během roku se pak schází pravidelně každé čtvrtletí.  

Aktuální složení sekce Domácí péče:  

Předsedkyně: Bc. Ria Otrubová 

Místopředsedkyně: Andrea Turková 

Pokladní: Lucie Kalušová 

Členové výboru: 

▪ Mgr. Daniela Babilonová 

▪ Bc. Kateřina Doležalová 

▪ Mgr. Petra Vytasil Krajíčková, MBA 

▪ Miloslava Machovcová 

▪ Ondřej Michalík 

▪ Monika Struhařová Žofčáková 

  

Při převzetí sekce, bylo na počátku roku 2024 registrováno 134 členů.  

Na konci roku 2024 nás už bylo 183, což je nárůst členů o 36%.  

 

V rámci celé České republiky zajišťujeme účast odborného zástupce do komisí výběrových řízení 

před uzavřením smluv se zdravotními pojišťovnami podle zák. č. 48/1997 Sb., o veřejném 

zdravotním pojištění. 

 

Naši zástupci, paní Turková a paní Vytasil Krajíčková, se účastní jednání na Ministerstvu 

zdravotnictví v rámci Pracovní skupiny pro koncepční řešení poskytování domácí péče v ČR. 

Pracovní skupina se zabývá aktualizací vzdělávání a personálních otázek v Domácí péči a 

připravuje národní akční plán pro rozvoj segmentu na roky 2025-2030. Dále se aktivně řeší 

projekty švýcarsko-české spolupráce, která se mimo jiné orientuje na využití moderních 

technologii, převážně telemonitoringu, v DP. 

 

Přímým výstupem tzv. Švýcarských fondů, je projekt DOPE - Zvyšování kvality a dostupnosti 

domácí péče prostřednictvím zavádění nových metod a technologií, jehož organizátorm je NCO 

NZO v Brně. V roce 2024 byla do projektu jako odborník přizvána naše předsedkyně Bc. Ria 

Otrubová, která se podílí na přípravě projektu a od roku 2025 pak bude v roli koordinátora 

přítomen také Ondřej Michalík. Sběr dat a vyhodnocování projektu je plánováno do konce roku 

2026.  

 

Ve spolupráci s NCO NZO, jsme se také zapojili do specializačního vzdělávání Sestra pro domácí a 

hospicovou péči, kde paní Otrubová vede přednášky o výkonech odbornosti 925.  

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2024  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 17 z 36 
www.cnna.cz  

 

Sekce DP se skrze pracovní skupinu na MZ a ve spolupráci s Grémiem managerů agentur domácí 

péče a Charitou České republiky předložila v roce 2024 návrhy na zapojení praktických sester do 

výkonů v DP. Jednání s MZ ČR a pojišťovnami o konečné podobě bude probíhat v roce 2025.  

Naší snahou je aktivně zapojit praktickou sestru do týmu domácí péče, jasně definovat 

kompetence a rozsah činností, a hlavně zachovat hodnotu bodu výkonu, za provedenou práci.    

 

Jsme součástí Analytické komise, kde se dojednává výše úhrad na příští rok. Dohodovací řízení je 

institut pro stanovení hodnot bodu, výši úhrad zdravotních služeb hrazených z veřejného 

zdravotního pojištění, mezi zástupci zdravotních pojišťoven a zástupci příslušných profesních 

sdružení poskytovatelů, podle § 17 zákona č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění. 

Náklady na financování rok od roku rostou a důkazem je i tabulka analytické komise z jejich 

zprávy za rok 2024. 

 

 

 

 

 

 

 

Sekce DP aktivně využívá navázané spolupráce ČAS s časopisem Florence a skrze něj opakovaně 

informovala odbornou veřejnost o aktivitách sekce DP. 

 

Nejvýraznější aktivitou bylo zorganizování celorepublikové konference ČAS DOMA . Konala se 

7. a 8. 11. 2024 v konferenčním sále NCO NZO v Brně. Záštitu nad akcí převzala paní prezidentka 

České asociace sester, PhDr. Martina Šochmanová. 

 

 

 

 

 

 

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2024  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 18 z 36 
www.cnna.cz  

Zúčastnilo se jí 130 sester z domácí a paliativní péče, na které čekalo 23 přednášek rozdělených 

do několika tematických bloků. Velký úspěch naznačil, že v konání konference budeme 

pokračovat i v roce 2025 a více informací najdete je na stránkách konference www.casdoma.cz . 

 

Sekce gastroenterologická a hepatologická  

Zpráva o činnosti Hepatologické a gastroenterologické sekce sester č. 65 v roce 2024. 
 

Po úspěšném roce 2023 jsme se v tom letošním primárně věnovali přípravě vzdělávacích akcí 

v souladu s procesem celoživotního vzdělávání. Zúčastnili jsme se několika tradičních a 

významných celorepublikových a regionálních gastroenterologických akcí, na kterých už máme 

stabilní prostor  

pro aktivní účast a prezentace.  

 

„Prague endoscopy days 2024,“ 22. – 23. 2. 2024, Praha 

• Aktivní účast: 6 prezentujících NLZP 

• Pasivní účast: 51 NLZP 

„Budějovice gastroenterologické 2024,“ 17. – 18. 4. 2024, České Budějovice 

• Aktivní účast: 12 prezentujících NLZP 

• Pasivní účast: 148 NLZP 

 

„51. májové hepatologické dny 2024,“ 10. – 12. 5. 2024, Olomouc 

• Aktivní účast: 11 prezentujících NLZP 

• Pasivní účast: 48 NLZP 

 

„18. Vzdělávací a diskuzní gastroenterologické dny,“ 14. – 16. 11. 2024, Karlovy Vary  

• Aktivní účast: 16 prezentujících NLZP 

• Pasivní účast: 306 NLZP 

 

„Pražské podzimní gastroenterologické dny 2024,“ 3. 12. 2024, Praha 

• Aktivní účast: 4 prezentujících NLZP 

• Pasivní účast: 12 NLZP 

 

„Tradiční endoskopická sestra ČAS 2024,“ 9. 12. 2024, Ostrava – Vítkovice 

• Aktivní účast: 3 prezentujících NLZP 

• Pasivní účast: 28 NLZP 

 

Regionální akce: 

• „XXVI. Hradecké gastroenterologické dny,“ 7. – 8. 3. 2024, Hradec Králové 

• „XXVIII. Rožnovský gastroenterologický den,“ 31. 5. 2024, Rožnov pod Radhoštěm 

• „VII. Zlínská gastroenterologická konference,“ 4. 10. 2024, Zlín 

http://www.cnna.cz/
http://www.casdoma.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2024  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 19 z 36 
www.cnna.cz  

Každým rokem zajišťujeme odbornou výuku v NCO NZO Brno, pro certifikovaný kurz „Specifická 

ošetřovatelská péče při endoskopických vyšetřovacích a léčebných metodách zažívacího traktu“. 

Kurz se konal 21. – 25. října 2024, odborné prezentace a výuku zajistila Ing. Andrea Brucknerová. 

Výbor naší sekce se v letošním roce setkal celkem třikrát, na každém z nich jsme si na základě 

stanovených cílů jasně stanovili úkoly. Na posledním setkání 14. 11. 2024 jsme jednohlasně 

odsouhlasili výši odměn pro členy výboru a hospodáře naší sekce ve výši 4 000 Kč. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
Ing. Andrea Brucknerová, předsedkyně HGS sester č.65 

 

Sekce chirurgických oborů  

Výbor sekce: 

• předsedkyně Mgr. Iva Otradovcová, Praha 
• místopředsedkyně Mgr. Světlana Jeřábková, Litomyšl 

• pokladník Mgr. Lucie Kubátová, Praha 
• předseda RK Lukáš D. Masar, Praha 

• členka RK Mgr. Monika Antonová, Brno 

• členka výboru PhDr. Zdenka Surá, Brno 

 
Činnost sekce: 

• Opakovaná účast členky sekce Mgr. Kateřiny Drlíkové v pořadech České televize, kde 

komunikovala odborná sdělení. 

• Účast 15 členek SCHO - stomických sester na Světovém kongresu stomaterapeutů ve 

Skotsku v Glasgow 28.9. – 1.10.2025. Jejich účast byla hrazena formou vysoutěženého 
mezinárodního grantu. Celkové náklady byly 787 193,00 Kč. Na realizaci celého projektu 
jsem spolupracovala s najatou agenturou. 

• Vysokou účast a zájem zdravotníků si drží naše tradiční každoroční konference „Jarní 
sesterský chirurgický den Evy Kvasnicové“. 

• Trvá zájem zdravotníků o odborné interaktivní semináře v menších kolektivech, které 
umožňují i nácvik praktických dovedností. 

 

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2024  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 20 z 36 
www.cnna.cz  

• Výbor sekce individuálně spolupracuje s pacientskými a dobrovolnickými organizacemi. 

• Výbor sekce komunikuje převážně on-line. Osobně se setkáváme při seminářích, 
konferencích a společenských akcích. 

• V létě jsme uspořádali výjezdní zasedání výboru sekce. 
• Předsedkyně sekce je jediným zástupcem ČR ve WCET (Word Council of Enterostomal 

Therapy). 
• Podporujeme aktivní jedince v sekci. Odměnou jsou např. vstupenky na Ples sester nebo 

Den sester. 
• Člen výboru spravuje facebookové stránky SCHO, kterými se snaží oslovovat i zdravotníky 

mimo členskou základnu. 
• Výbor sekce má několik obdivovatelů, kteří ekonomicky podporují vzdělávání v SCHO. 
• Ekonomická situace SCHO je vyrovnaná. 

 

 
Předsedkyně Sekce chirurgických oborů ČAS Mgr. Iva Otradovcová 
 
Sekce kardiochirurgická 

Kardiochirurgická sekce ČAS má proměnlivý počet členů t.č. 47. 
 
V roce 2024 plánoval a uskutečnil (mimo jednoho odborného semináře) výbor kardiochirurgické 
sekce pracovní den ve vybraných lázních pečujících o pacienty po operaci srdce, celostátní 

odbornou konferenci a šest odborných seminářů.  
 
Pracovní den: 
Lázně Teplice nad Bečvou – 24.5.2024 
 
Konference: 
XXXII. Celostátní konference Kardiochirurgické sekce ČAS - 1.11.2024, Hotel Tereziánský dvůr 
Hradec Králové  
 
Odborné semináře - místo konání vždy FN Hradec Králové, Kardiochirurgická klinika, seminární 
místnost, zaměření na: 

• sociální zabezpečení pacientů ve FN Hradec Králové 

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2024  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 21 z 36 
www.cnna.cz  

• ergonomii práce a rehabilitační ošetřovatelství 

• výživu pacientů po operaci srdce a plic 
• péči o rány a dekubity ve FN Hradec Králové 

• léčbu bolesti u pacientů po operaci srdce a plic 
• poruchy srdečního rytmu – přeloženo na květen 2025  

 
Plán činnosti na rok 2025: 
 
Pracovní den: 

• FN Olomouc – Klinika kardiovaskulární a transplantační chirurgie – 3.6.2025 
 
Konference: 

• XXXIII. Celostátní konference Kardiochirurgické sekce ČAS - 31.10.2025, Hotel Tereziánský 
dvůr Hradec Králové  

 
Odborné semináře – místo konání vždy FN Hradec Králové, Kardiochirurgická klinika, seminární 

místnost, zaměření na: 
• moderní trendy v hrudní chirurgii 
• ergonomii práce a rehabilitační ošetřovatelství 
• péči o cévní vstupy ve FN Hradec Králové 

• poruchy srdečního rytmu 
• péči o rány a dekubity ve FN Hradec Králové 
• emergency v praxi 

 
Děkuji všem za členství v naší sekci, za zájem a účast na uspořádaných vzdělávacích akcích. 
 
Za výbor sekce Mgr. Dana Vlášková  
 
Sekce managementu 

Přehled o vzdělávacích akcích organizovaných v roce 2024 

Zpráva o činnosti sekce: 

• Počet členů sekce k 31.12. 2024 – 103 členů 

• Jméno předsedkyně – Mgr. Dita Svobodová, Ph.D., MHA 

• Jméno pokladníka – Mgr. Petra Gregorová 

• Jména členů výboru sekce – Mgr. Lenka Kalábová, Ph.D., Mgr. Zuzana Máchová, Zuzana 

Tomášková MSc BSc DiS. 

• Jména členů revizní komise – Mgr. Alena Makarová, Bc. Blanka Šantrůčková, Bc. Jana 

Kubešová 

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2024  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 22 z 36 
www.cnna.cz  

 

Další aktivity sekce: Spolupráce s MZČR 

Dita Svobodová 

 

Sekce nefrologicko – urologická  

Počet aktivních členů nefrologicko–urologické sekce ČAS k 31. 12. 2024 je 158. 

Výbor nefrologicko–urologické sekce ČAS 

• Předsedkyně Helena Jeřábková 

• Místopředsedkyně Petra Slezáčková 

• Pokladník Marcela Švandrlíková 

• Členky revizní komise Naděžda Halecká, Jitka Pancířová  

Jednání výboru nefrologicko–urologické sekce ČAS se konalo celkem čtyřikrát, 

prostřednictvím MS Teams. 

 

Aktivity, vzdělávací akce 

1. Český transplantační kongres, 2024, Špindlerův Mlýn, 24. – 27. dubna 2024. 

2. 40. kongres České nefrologické společnosti, Praha, 12. – 14. června 2024. 

Program sester byl zaměřen na udržitelnost dialyzační léčby, problematiku infekcí  

v nefrologické péči, úskalí péče o diabetického pacienta, témata naší každodenní  

praxe a transplantace v nefrologii. 

3. 52nd EDTNA/ERCA International Conference, Athény, 21. -24. září 2024. 

4. Distribuce publikací EDTNA/ERCA: Léčba diabetické nohy v nefrologické péči, 

Podpora pro pacienty, kteří se rozhodnou nepodstoupit nebo ukončit dialyzační  

léčbu, 500 Questions and Answers about Peritoneal Dialysis, Art of Communication 

A Nurses Guide to Implementing Best Practice in Communication, Home 

Haemodialysis A Nurses Guide to Implementing Best Practice in Home 

Haemodialysis. 

5. Publikace EDTNA/ERCA: 

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2024  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 23 z 36 
www.cnna.cz  

Důvodem překladu této publikace je zajistit, aby hodnocení stavu 

diabetické nohy bylo nedílnou součástí plánu péče o každého 

pacienta s chronickým selháním ledvin (CKD) a konečným stádiem 

selhání ledvin (ESRD). 

Tato publikace EDTNA/ERCA je dostupná v PDF na webových 

stránkách nefrologicko-urologické sekce ČAS. 

 

 

 

 

 

 

 

 

6. Průzkum pro členy 

nefrologicko-urologické sekce 

ČAS: 

Cílem bylo prozkoumat stávající 

problematiku péče o diabetickou 

nohu nefrologickými sestrami. 

 

 

 

Volby do nefrologicko-urologické sekce ČAS 2024 

Vzhledem k tomu, že se nikdo nepřihlásil na dobrovolnický post, který se týká práce 

ve výboru nefrologicko-urologické sekce ČAS, byla by škoda, kdyby tato sekce 

zanikla. Po dlouhých diskuzích ve výboru jsem zvážily možnost pokračovat a se  

souhlasem prezidia ČAS jsme požádaly o vyjádření podpory současného výboru na  

další volební období 2025-2028. 

Všichni, kteří se zúčastnili hlasování vyjádřili 100 % souhlas s dalším pokračováním 

stávajícího výboru. 

 

Spolupráce 

- Spolupráce s Českou nefrologickou společností. 

- Spolupráce se zástupcem EDTNA/ERCA. 

 

Mgr. Helena Jeřábková, DiS. 

předsedkyně nefrologicko–urologické sekce ČAS 

 

 
 

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2024  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 24 z 36 
www.cnna.cz  

Sekce neonatologická 

Sekce sdružuje nelékařské zdravotnické pracovníky pracující na neonatologických odděleních  

všech typů péče v rámci ČR, podporuje rozvoj nových ošetřovatelských činností založených na  

EBP (Evidence Based Practise-praxe založená na důkazech) s cílem minimalizovat negativní  

stimuly v časném poporodním období. Multioborová a multidisciplinární spolupráce je založená  

na konceptu a využívání prvků vývojové péče v neonatologii. 

Sekce organizuje pravidelné pracovní setkávání vrchních a staničních sester  perinatologických 

center, v rámci těchto setkání dochází ke komunikaci napříč centry,  hodnocení ošetřovatelské 

péče, sdělování novinek a výměny zkušeností. Setkání se uskutečnilo na začátku října, hostitelem 

bylo perinatologické centrum v Mostě a hlavním bodem programu byla ošetřovatelská péče o 

novorozence, diskuse o NSOP (přetváření našich již vytvořených KDP do nové podoby 

podporované MZ), návrhy na vznik nových pracovních skupin fyzioterapeutů, sester školitelek a 

sester v paliativní péči, prostor pro prezentaci dostala také rodičovská organizace Nedoklubko.  

Pracovní skupina pro hojení ran a ošetřování stomií v neonatologii vyhledává vhodné pomocné 

materiály pro hojení ran v neonatologii, podílí se na výuce v kurzech hojení ran. V letošním roce 

se setkání uskutečnilo opět na půdě porodnice u Apolináře a bylo to v pořadí již 8.celostátní 

setkání. Hlavním bodem k projednání bylo celostátní sledování výskytu poškození  kůže u 

novorozenců a opětovně zpřesněná metodika vyplňování dokumentů, ze které je tvořena  přesná 

statistika v rámci sledování výskytu poškození kůže u novorozenců. Pracovní skupina laktačních 

poradkyň realizovala své setkání v červnu v Olomouci. Hlavní náplní této pracovní skupiny je 

zkvalitňovat péči o kojení napříč Českou republikou, zvyšovat povědomí o správné praxi, 

informovat se o novinkách v postupech, spolupráce s nově vytvořenou skupinou pro kojení při 

ČNeoS a sjednocení cílů pro další léta. Na podzim naše sekce zorganizovala pro své členy 

seberozvojový a zážitkový dvoudenní cyklus Zdravotních budoucnosti, o který byl velký zájem 

zejména v Brně, ale i v Praze si našel své posluchače a byl velmi kladně hodnocen. 

Výbor sekce 

Předsedkyně:  Mgr.  Michaela Kolářová, MBA 

Místopředsedkyně: Mgr. Jana Romanová 

Pokladník:  Mgr. Hana Juránková 

Správa webu sekce: Zuzana Tomášková MSc BSc DiS. 

Předseda revizní komise:   Bc. Andrea Stejskalová 

Revizní komise: Mgr. Pavla Opálková 

Bc. Radka Šamonilová 

Výbor sekce se sešel 1.3.2024 a projednával provozní záležitosti sekce včetně účetní uzávěrky, 

nominaci na cenu Florence Nightingale a cenu Nedoklubka, věnoval se podpoře oboru 

neonatologie a vzdělávacích akcí oboru. Proběhlo schválení rozpočtu na propagační materiály 

neonatologické sekce. 

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2024  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 25 z 36 
www.cnna.cz  

Plán činnosti do roku 2025 

Spolupořádání a pořádání konferencí s neonatologickou tématikou (, Celostátní  konference 

pracujících v neonatologii v květnu 2025, Neonatologické setkání Hanákovy dny v červnu 2025, 

odborné semináře jednotlivých pracovišť). Neonatologické dny-konference s neonatologickou 

tématikou, součástí konference je sesterská sekce se svým odborným programem v listopadu 

2025 v Hradci Králové. 4.celostátní setkání laktačních poradkyň-červen 2025 v Olomouci. 

9.celostátní setkání ranhojiček a stomických sester – březen 2025 v Kuřimi u Brna. Pracovní 

setkání vrchních a staničních sester perinatologických center -pokračování v tvorbě Klinických 

doporučených postupů – září/ říjen 2025 v Brně. Realizace výměnných odborných stáží na 

pracovištích neonatologie v rámci ČR. Jednotlivé členky sekce se aktivně podílejí na přednáškové 

činnosti seminářů a konferencí pořádaných jinými subjekty, na výuce v kvalifikačním i 

specializačním vzdělávání a v certifikovaných kurzech (hojení ran, péče o stomie, vývojová péče), 

participují na výuce studentů (všeobecná a dětská sestra, porodní asistentka). 

Bc. Michaela Kolářová, MBA 

předsedkyně sekce 

 

Sekce nutričních terapeutů 

V souladu s volebním řádem České asociace sester z. s. proběhly v roce 2024 volby výkonného 

výboru a revizní komise naší Sekce nutričních terapeutů České asociace sester (SNT ČAS). Ve 

volbách uspěly (abecedně seřazeno): Andrášková Věra, Bohnerová Beáta, Eliášová Jana, Fatková 

Romana, Chrpová Diana, Kohutová Marie, Ondroušková Alena, Sadílková Aneta.  

 

Čtvrtý ročník KONFERENCE SEKCE NUTRIČNÍCH TERAPEUTŮ 2024 proběhl v Praze 21. ledna 2024. 

Pro členy SNT ČAS byl opět zvýhodněný účastnický poplatek. Součástí programu bylo v 

závěrečném bloku konference Fórum členů – setkání členů Sekce nutričních terapeutů. 

 

Výbor SNT ČAS rozhodl pokračovat v pořádání kurzů pro nutriční terapeuty  garantovaných 

Českou asociací sester. Po celý rok jsou připravena různá témata z oblasti klinické výživy. Kurzy 

jsou vedeny nutričními terapeutkami, odbornicemi v dané nutriční problematice, a doplněn je 

vždy také pohled psychologa.  

 

Naše profesní organizace je aktivně zapojena do odborné pracovní skupiny Nemocniční 

stravování při MZČR. Zastoupena je předsedkyní Mgr. Věrou Andráškovou. Další členkou této 

pracovní je Mgr. Marie Kohutová, která zde zastupuje fakultní nemocnice, současně je také 

členkou výboru SNT ČAS. Předsedkyně Věra Andrášková reprezentovala naši profesní organizaci 

přednesením příspěvku na téma Kontext poskytování péče nutričním terapeutem na konferenci 

ZDRAV EDU 2024 V Brně. 

 

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2024  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 26 z 36 
www.cnna.cz  

Naší Sekci nutričních terapeutů ČAS patřil závěrečný blok na tradiční konferenci Společnosti pro 

výživu. V rámci bloku Co nutriční terapeuty trápí a podporuje zazněly příspěvky od Věra 

Andráškové, Beáty Bohnerové a Anety Seidlové.  

 

Naše profesní organizace Sekce nutričních terapeutů ČAS, která je součástí Alianze pro nutriční 

péči, se podílela na šíření osvěty k podpoře osvětové kampaně Týden rizik malnutrice, 

probíhajícího od 11. do 15. listopadu 2024.  

 

Na našich webových stránkách Sekce nutričních terapeutů ČAS (nutricniterapeuti.cz) je zveřejněn 

seznam nutričních ambulancí nutričních terapeutů . Cílem této rubriky je pomoci široké 

veřejnosti s nalezením svého nutričního terapeuta ve své blízkosti. 

 

Pravidelně je publikován newsletter Sekce nutričních terapeutů v  elektronické podobě, kde 

informujeme členy o aktivitách naší sekce. Newslettery jsou rozesílány na e-mailové adresy členů 

sekce.  

 

SNT má zastoupení v Akreditační komisi Ministerstva zdravotnictví ČR pro nelékařská 

zdravotnická povolání. 

 

Pokračuje spolupráce Sekce nutričních terapeutů ČAS s CPM Lymfocentrem a Českou 

lymfologickou společností. Opakovaně pořádáme kurzy pro nutriční terapeuty, na kterých 

účastníci získají komplexní přehled o lymfologii a možnostech léčby lymfatické insuficience a 

chronických otoků, včetně zásad nutriční intervence. 

 

Pokračuje spolupráce s odbory zdravotnictví krajských úřadů, na jejichž výzvu se jako odborníci 

z praxe a zástupci odborné společnosti účastníme jednání výběrových komisí na uzavření smluv o 

poskytování a úhradě hrazených služeb se zdravotními pojišťovnami v oboru nutriční terapeut v 

jednotlivých krajích. 

 

Mgr. Věra Andrášková 

předsedkyně sekce 

 

Sekce pedagogická 

Výbor se konal: 16. 10. 2024 – prezenční, on – line 14. 5. 2024 

Uskutečněné akce: 

23. ledna 2024 - Ústecký ošetřovatelský den – Aktuality v neurologii 

10. října 2024 – mezinárodní konference: Rodina – zdraví – nemoc – Univerzita Tomáše Bati, Zlín 

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2024  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 27 z 36 
www.cnna.cz  

17. října 2024 - celostátní konference Liberecké psychologické dny „Vlastní cestou“ ve 

spolupráci se SZŠ a VOŠ zdravotnickou v Liberci 

21. října 2024–3. prosince 2024- Pedagogické vedení studentů – studijní kurz – Univerzita 

Tomáše Bati Zlín. 

Pedagogická sekce spoluorganizovala a podpořila ústřední kola studentských soutěží:  

• Olympiáda v Klinické propedeutice – 16. února 2024 SZŠ Šumperk 

• Psychologická olympiáda – 3. – 4. dubna 2024 SZŠ a VOŠ České Budějovice – Téma 

„Tajemství komunikace “ 

• Soutěž v Ošetřovatelství – – 21. března 2024, SZŠ Vinohrady, Praha SZŠ – Pohled do 

historie ošetřovatelské péče. 

• Soutěž PP – 23. – 24. dubna 2024 SZŠ Mělník  

• XVI. Celostátní studentská vědecká konference bakalářských a magisterských 

nelékařských zdravotnických oborů - 24. dubna 2024 – Kvalita a její perspektivy – 

Universita Pardubice 

 

 

 

 

 

 

 

Předseda sekce se studenty spolupracuje s Lékařským a informačním centrem na celostátním 

výzkumu závislostí a zdravého životního stylu.  

Za Pedagogickou sekci Mgr. Ilona Kopecká 

Sekce pediatrická 

Činnost pediatrické sekce ČAS (19) za rok 2024 

 

Výbor pediatrické sekce pracuje ve složení: 

Jitka Voříšková, předsedkyně pediatrické sekce 

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2024  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 28 z 36 
www.cnna.cz  

Bc. Ivona Mikulenková, místopředsedkyně sekce 

Mgr. Miluše Vacušková, jednatelka sekce 

Marcela Hánová, předsedkyně revizní komise 

Irena Kastlová, členka revizní komise 

Václava Havlíková, členka revizní komise (zvolená na schůzi výboru sekce)  

Lenka Nedělníková, pokladník (není členka výboru) 

 

Výbor se v roce 2024 osobně sešel 1x, ale probíhala velmi častá komunikace mezi členkami 

výboru telefonicky a e-mailem. 

 

 

Hlavní cíle pediatrické sekce: 

- Postavení dětských sester  

- Vzdělávání, především dětských sester  

- Pediatrické ošetřovatelství (vzdělávací a výukové programy pro dětské sestry)  

- Mezinárodní spolupráce – členství v PNAE 

- Práva dítěte (doprovod dětí při hospitalizaci) 

 

Počet členů k 31. 12. 2024 byl 132, což je pokles o 6 členek oproti roku 2023.  

Na všech akcích se snažíme o popularizaci ČAS a získávání nových členek. Bohužel zájem je velmi 

malý, dokonce není zájem ani o vzdělávací i jiné akce, které se snažíme uspořádat.  

 

Pořádané konference: 

V roce 2024 jsme uspořádali jednu konferenci: 

„Poruchy příjmu potravy“. Konference byla hodnocena velice kladně, protože v pediatrii je toto 

téma velmi aktuální. 

 

Ostatní činnost: 

Mikulenková – členka Akreditační komise při MZ ČR 

Mikulenková – zastupuje pediatrickou sekci v PNAE 

Mikulenková – je členkou Pracovní skupiny pro koncepční řešení pediatrické péče při MZ  

Úzce spolupracujeme s NCONZO na vzdělávání dětských sester, Mgr. Vacušková přednáší 

dětským sestrám. 

Mikulenková se účastní i jednání ohledně doprovodu dítěte při hospitalizaci.  

Připomínkujeme dokumenty k dětským sestrám a vzdělávání sester všeobecně - především 

Voříšková, Vacušková, Mikulenková. 

Pediatrická sekce je členem PNAE = Paediatric Nursing Associations of Europe (Evropská 

asociace dětských sester).   

 

Jitka Voříšková   Předsedkyně pediatrické sekce ČAS 

 

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2024  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 29 z 36 
www.cnna.cz  

Sekce perioperačních sester  

EPND 2024 
Oslava Evropského perioperačního 

ošetřovatelského dne  
(15. 2.) „INOVATE, EDUCATE, ELEVATE: 

Honoring Perioperative Nurses“ proběhla 
formou webových stránek EORNA a 

perioperačních sester. 
 

Jednání výboru sekce perioperačních sester v  roce 2024 
21. 3. 2024 - jednání výboru on line. 

30. 5. 2024 – jednání výboru při kongresu v Liberci – projednání plánu činnosti pro rok 2025. 
Naplánován XIV. Kongres perioperačních sester, který se uskuteční 25.4 – 26. 4. 2025 ve Zlíně. 

Třetí jednání výboru proběhlo online formou 28. 10. 2024. Byl projednán program XIV. Kongresu 
perioperačních sester ve Zlíně, podzimní online meeting EORNA 8. - 9. 11. 2024 a naplánovány 
volby do výboru na rok 2025 po uskutečnění kongresu ve Zlíně. 

XIII. KONGRES PERIOPERAČNÍCH SESTER pod záštitou Krajské nemocnice Liberec  

31. května - 1. června 2024 v hotelu Clarion Grandhotel 
Zlatý lev

 Na kongresu byla oceněna Bc. Iva Kvapilová, dlouholetá instrumentářka chirurgických 
operačních sálů nemocnice v Liberci. Převzala pamětní medaili „Heleny Frýdecké“ a pamětní list. 
V průběhu kongresu zazněla řada velmi zajímavých přednášek na téma nové technologie 
v perioperační péči, komunikační dovednosti a etika v perioperační péči, robotická chirurgie, 
skryté rizikové faktory, varia, porovnány kompetence našich perioperačních sester a sester 
v Anglii, management a indikátory kvality v perioperační péči. 
 
EORNA 2024 

 
Kongres proběhl ve Valencii, ve Španělsku 16. 5. – 18. 5. 2024, Účastníků – 700, přednášek 50, 
166 posterů 

 
Další kongres EORNA se uskuteční v roce 2026 v Chorvatsku v Dubrovníku 14. - 16. května 2026 

„The Synergy of Expertise and Knowledge“. 
 

Členská základna 
Komunikace s členy sekce perioperačních sester ČAS formou newsletterů, počet členů se 
stabilizoval na počtu 73 členů. 

 
Naše hlavní vytyčené cíle pro rok 2025 

http://www.cnna.cz/
https://eorna-congress.eu/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2024  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 30 z 36 
www.cnna.cz  

1. Komunikovat se členy sekce a pokusit se rozšířit členskou základnu sekce.  

2. Uskutečnit volby do výboru sekce. 
3. Provádět i nadále vzdělávací činnost formou konferencí, kongresů a workshopů.  

4. Podporovat přednáškovou činnost perioperačních sester v ČR i zahraničí. 
5. I nadále rozvíjet kontakty se zahraničními perioperačními sestrami. 

6. Propagovat akce na sociálních sítích Facebook a Instagram pro perioperační sestry.  
7. Propagovat XII. Kongres EORNA v Chorvatsku, v Dubrovníku. 

 

Ing. Jaroslava Jedličková, MBA, předseda sekce perioperačních sester  
 

Sekce psychiatrická 

Výbor sekce pracuje v následujícím složení:  

Mgr. Jan Běhounek – předseda sekce 

Mgr. Tomáš Petr, Ph.D. 

Bc. Blanka Novotná 

Věra Perglová 

Mgr. et Mgr. Eliška Pousková 

 

Činnosti: 

- Volby do předsednictva Psychiatrické sekce ČAS a volba dalších nezbytných orgánů sekce.  

- Vydání doporučeného postupu Psychiatrické sekce ČAS Komplexní hodnocení psychického 

stavu psychiatrickou sestrou (tvořen v roce 2023). 

- Spolupráce aktualizaci učebnice Psychiatrické ošetřovatelství (editor Mgr. Tomáš Petr, Ph.D.).  

- Uspořádání odborné konference Po stopách psychiatrického ošetřovatelství XXVI dne 

15.10.2024 (133 účastníků, 8 přednášek, 2 workshopy, 1 stánek). 

- Udělení ceny za rozvoj psychiatrického ošetřovatelství Bc. Sašovi Vidovičovi in memoriam.  

- Iniciace vzniku expertní radu pro management agrese vč. nácviku deeskalace (za sekci Mgr. 

Tomáš Petr, Ph.D., Mgr. Jan Běhounek). 

- Připomínkování strategických dokumentů ovlivňujících postavení psychiatrických sester v  ČR, 

např. koncepce pedopsychiatrické péče, metodický pokyn MZČR o používání omezovacích 

prostředků, o nedobrovolné hospitalizaci (věstník MZČR 13/2024) apod. 

- Spolupráce na tvorbě metodiky třístupňového modelu psychoterapeutické péče včetně 

definování kompetencí pro psychiatrické sestry (věstníky MZČR 13/2022 a 3/2023).  

- Spolupráce zástupců Psychiatrické sekce na mnoha úrovních v pracovních skupinách nebo 

zřízeních (např. pracovní skupině k výkonu rozsudku V proti ČR, pracovní skupina pro rozvoj 

psychoterapie, Národní rada pro duševní zdraví, Odborná rada – Rada pro duševní zdraví při 

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2024  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 31 z 36 
www.cnna.cz  

NIKEZ, Odbor zdravotní péče MZ ČR, Asociace center duševního zdraví, Sekce 

multidisciplinarity Asociace komunitních služeb). 

- Prosazení nových výkonů v Sazebníku výkonů od 1.1.2025. 

- Komunikace s členskou základnou a informační kampaň na sociálních sítích (facebook, 

instagram) a na oficiálních webových stránkách České asociace sester.  

- Práce na tvorbě nových webových stránek sekce. 

Zahraniční spolupráce: 

- Prezentace zkušeností s uspořádáním specifického workshopu pro organizace zastupující 

zájmy rodičů a neformálních pečovatelů na konferenci EUFAMI v Litvě.  

- Spolupráce v rámci Evropské asociace psychiatrických sester HORATIO. 

- Spolupráce v rámci EU-PROMENS – evropský program pro výměnu zkušeností v oblasti péče 

o duševní zdraví. 

- Spolupráce s kolegy ze Slovenska při zavádění metodiky Safewards a nácviku deeskalačních 

technik. 

 

Mgr. Jan Běhounek, předseda Psychiatrické sekce ČAS  
 

Sekce sester seniorek 

Počet členů 17 (přesné číslo neznám) 

Aktivity: 

• 4. června 2024 se uskutečnilo setkání „ Sester cestovatelek“ v romantickém místě na 

Petříně na Nebozízku V Praze. 

• 4. prosince 2024 „Vánoční setkání „ na Petříně. Účast 22 členek. 

• Zájezd „ Romantická údolí Rýna a Mosely“ s plavbou po řece Rýn se v roce 2024 pro 

nedostatek zájemců neuskutečnil. Bude se konat od 22.května – až 25. května 2025, 

• Během roku se scházíme s pražskými členkami a navštěvujeme různé výstavy, divadelní 

představení. Domlouváme se telefonicky nebo e-mailem. 

• S mimopražskými účastníky si píšu elektronicky. 

Nabízím členkám účast na konferencích a seminářích ostatních sekcí ČAS. Sama se jich účastním.  

Akce na rok 2025 budou obdobné. 

 

Sekce mladých sester 

Naše sekce, která vznikla teprve v červenci loňského roku, se během posledních osmi měsíců 

rozvinula v živý a dynamický projekt. Díky nasazení a entuziasmu našich členů se snažíme oslovit 

širokou veřejnost a přispět k lepší budoucnosti našeho profesního prostředí. 

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2024  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 32 z 36 
www.cnna.cz  

Začali jsme aktivně budovat naši přítomnost na sociálních sítích – na Instagramu, kde máme už 

téměř 2000 sledujících, a na Facebooku, abychom se spojili s co nejširší generací sester. I když 

online aktivity neustále rostou, naše práce zdaleka neprobíhá jen v digitálním světě. 

Naším cílem je inspirovat a motivovat mladé sestry, a proto jsme se zúčastnili přednášek na 

středních zdravotnických školách, účastnili se burzy práce na 3. lékařské fakultě – TRIMEDJOB a 

představili naše aktivity na odborné konferenci Listopadka ve FN Motol. Kromě toho jsme měli tu 

čest se osobně setkat na Ministerstvu zdravotnictví, kde jsme se nejen seznámili s agendami a 

procesy ministerstva, ale i získali praktické zkušenosti, jak probíhá tvorba metodických pokynů a 

schvalování zákonů. Navíc jsme měli možnost se k některým tématům vyjádřit a setkat se s velmi 

pozitivními reakcemi. Na druhé schůzce jsme se zase setkali s politiky, kteří se zajímali o názory 

mladší generace na aktuální výzvy, kterým naše zdravotnictví čelí. 

Je pravdou, že v současné době nemáme komoru sester, která je v nedohlednu. To však 

neznamená, že bychom neměli možnost se podílet na rozhodování a ovlivňování důležitých témat. 

Vnímáme, že profesní organizace, jako je ta naše, jsou nezbytné k tomu, abychom jako sestry měli 

reálnou příležitost vyjadřovat se k zásadním otázkám, jako je vzdělávání sester nebo rostoucí 

kompetence v našich profesích. A právě tohle povědomí o nutnosti profesionálního zastupování 

sester neustále šíříme dál. 

V budoucnu nás čeká důležitá příležitost – byli jsme pozváni do Poslanecké sněmovny, kde 

budeme diskutovat o klíčových otázkách, jako je definování nových pozic a rolí sester, jejich 

rostoucí kompetence a jakým způsobem tyto kompetence uchopit. Tato setkání nám umožňují  

nejen zviditelnit naše názory, ale také přispět k formování politiky v oblasti zdravotnictví, která 

zohledňuje potřeby moderního ošetřovatelství. 

Za naše působení se s námi spojilo mnoho zajímavých lidí, kteří sdílejí naši vizi a hodnoty. Věříme, 

že se mohou podílet na budování silnější profesní organizace a pomoci nám posílit postavení 

sester v českém zdravotnictví. 

Na našich internetových stránkách jsme vytvořili speciální sekci, která se věnuje mezigeneračním  

vztahům – MEZIGENERAČNÍ SPOJKA - poukazující na rozdíly mezi mladými a staršími sestrami, ale 

kde zároveň klademe důraz na vzájemný respekt. Tento obsah si získal velkou oblibu u sester 

všech věkových 

kategorií a ukazuje, jak důležité je, abychom se navzájem podporovali a učili se od sebe.  

V rámci našich pravidelných osobních setkání se snažíme přinášet co nejširší pohled na problémy, 

které naše zdravotnictví dnes trápí. Proto jsme byli i zapojení do rozhovorů s médii, jako jsou 

Reflex a 

Zdravotnický deník, kde se snažíme šířit důležitá témata pro sestry.  Abychom skutečně 

porozuměli potřebám sester, vytvořili jsme dotazník, který chceme validovat a  následně 

distribuovat do celé České republiky, aby se naší práci dostalo širšího ohlasu a podpor.  

I když to někdy není jednoduché a čím dál více se díky spolupráci s Ministerstvem zdravotnictví  

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2024  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 33 z 36 
www.cnna.cz  

dostáváme do procesů, které jsou dlouhé a komplikované, nehodláme se vzdát. Tento proces nám  

ukazuje, jak složitý je celý systém, jak dlouho se mohou některé změny táhnout, a že to není 

jednoduchá cesta. A i když se může zdát, že jsme toho ještě mnoho neudělali, každé naše jednání 

a setkání nás formuje k lepšímu směru. 

Naše vize a projekty neustále rostou, a doufáme, že s vaší podporou se nám podaří dosáhnout 

dalších významných kroků, které přispějí k vyšší spokojenosti sester a stabilizaci zdravotnictví.  

 

Sekce zdravotně sociální 

Schůze výboru sekce: 22. 1. 2024 

• 2024 

• 5. 11. 2024 

• 26. 11. 2024 

 

22. 1. 2024 - výbor sekce, dne 17. 1. 2024 cestou prezidia ČAS obdrženy dokumenty z pověření 

ředitelky legislativního odboru MPSV v rámci mezirezortního připomínkového řízení: Návrh 

zákona, kterým se mění zákon č. 108/2006 Sb. O sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů, 

zákon č. 372/2011 Sb. O zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování, vyjádření za sekci 

posláno 

1. 7. 2024 - výbor sekce, příprava konference sekce v PN Bohnice na podzim, ve stejném termínu 

by proběhly i volby do výboru sekce 

5. 11. 2024 - výbor sekce a konference, která se uskutečnila téhož dne v PN Bohnice, vyhodnocení 

konference a volby do výboru sekce 

Výbor: Předsedkyně Mgr. Veronika Křičková DiS., Místopředsedkyně Mgr. Alena Makarová, 

Pokladník Bc. Sabina Šmatová, Člen Ludmila Němcová 

Revizní komise 

Olga Hánová, Sára Čípová, Mgr. Markéta Dubnová PhD. 

Ve spolupráci s Fakultou zdravotnických studií Univerzity Pardubice, studijní program zdravotně 
sociální péče příprava konference v Pardubicích 26. 11. Dále příprava dopisu do zdravotnických 

zařízení z důvodu zjištění počtu ZSP a jejich platového zařazení pro jednání s MZ a MPSV (rozdělení 
dle krajů) 

26. 11. 2024 - výbor sekce, termín do konce února 2025 dotazníkové šetření počtu ZSP a jejich 

platové zařazení pro jednání s MZ a MPSV, plán činnosti na rok 2025 

Další aktivity sekce: předsedkyně sekce Mgr. Veronika Křičková DiS. byla již v roce 2017 

jmenována jako členka hodnotící komise Národního akreditačního úřadu pro vysoké školství  

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2024  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 34 z 36 
www.cnna.cz  

• členka výboru Mgr. A. Makarová ve zkušební komisi kvalifikačního kurzu zdravotně 

sociální pracovník NZONCO 

• členka výboru Bc. S. Šmatová je v posudkové komisi o projednání žádostí o 

udělení/prodloužení akreditace u kvalifikačních kurzů, certifikovaných kurzů a 

specializačního vzdělávání na zasedání AK MZČR 

• členka výboru je v pracovní skupině domácí péče MZČR 

• členka výboru Mgr. A. Makarová je členkou skupiny koordinace systémového řešení 

bezdomovectví MPSV 

• kooptace Mgr. V. Křičkové do akreditační komise NCO NZO pro cizince  

 

Sekce traumatologicko-ortopedická  

V roce 2024 jsme připravovali několik již tradičních celostátních kongresů s mezinárodní účastí, 

dále jsme spolupracovali na přípravě a realizaci dalších programů např.: 

Kurz TARGET – Praha, cílená terapie v léčbě nádoru, ve spolupráci se Všeobecnou fakultní 

nemocnicí v Praze, 9.-10.4.2024, 5.-6.11.2024. 

Obezitologie a Bariatrie 2024, 21.-22.11, Tábor. 

 

Vytvářeli jsme jako každoročně samostatný sesterský program na  15. Pražské mezioborové 

onkologické kolokvium, 24.-26.1.2024, Praha. 

Na jaře a na podzim pokračoval certifikovaný kurz (pro obrovský zájem 2 kurzy jaro,   

2 kurzy podzim) „Komplexní ošetřovatelská péče o rány u dospělých a dětských pacientů“, který 

naše sekce pořádá ve spolupráci se Všeobecnou fakultní nemocnicí v Praze. 

Spolupracujeme s MZ ČR – akreditační komise (D. Škochová). 

 

Plán vzdělávacích akcí na rok 2023: 

Obezitologie a Bariatrie 2024 (21.-22.11. 2024, Tábor). 

Příprava samostatného odborného programu „16. Pražské mezioborové onkologické 

kolokvium“, Praha 29.-31.1.2025. 

Kurz TARGET – Praha, cílená terapie v léčbě nádoru, ve spolupráci se Všeobecnou fakultní 

nemocnicí v Praze, 4.-5.3.2024. 

Na jaře a na podzim 2025 bude pokračovat certifikovaný kurz „Komplexní ošetřovatelská péče o 

rány u dospělých a dětských pacientů“, který naše sekce pořádá ve spolupráci se Všeobecnou 

fakultní nemocnicí v Praze. 

Výbor sekce se v roce 2024 sešel celkem 3 x.                                 

Dagmar Škochová, předsedkyně sekce 

 

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2024  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 35 z 36 
www.cnna.cz  

Sekce zdravotních laborantů 

V roce 2024 proběhlo: 

• 22.11.2024 – Odborná konference ČAS a VFN v Praze. 

Výbor se sešel celkem 3x. 

Plán na rok 2025: 

• 3.4.2025 Odborná konference ČAS a FN u sv. Anny s názvem Laboratorní diagnostika 

onemocnění ledvin. 

• 25.11. 2025 Odborná konference ČAS a VFN v Praze. 

• Volby do výboru sekce ZL. 

Za výbor Eva Klímová 

 
_______________________________________________________________________  

Mezinárodní organizace (členství a spolupráce) 

EAPT  Evropská asociace farmaceutických techniků 
EDTNA/ERCA Evropská asociace dialyzačních a transplantačních sester a 

Evropská asociace péče o nemocné s chorobami ledvin 
EFAD  Evropská federace asociací dietologů/nutričních terapeutů  

EfCCNa Evropská asociace ARO sester 
EFN  Evropská federace sesterských asociací 

EONS  Evropská onkologická společnost sester 
EORNA Evropská asociace perioperačních sester 

EPUAP  Evropský poradní panel pro otázky dekubitů 
ERS  Evropská respirační společnost 

ESGENA Evropská společnost gastroenterologických a endoskopických sester  
a spolupracovníků 

ESNO Evropská organizace sester specialistek 
FEND  Evropská asociace diabetologických sester 

HORATIO Evropská asociace psychiatrických sester 
ICCN  Mezinárodní společnost onkologických sester 

IFPN  Mezinárodní federace perioperačních sester  
PNAE  Evropská asociace pediatrických sester 

WCET  Světová organizace stomaterapeutů  

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2024  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 36 z 36 
www.cnna.cz  

Partneři České asociace sester 

LINET spol. s.r.o. 

Promedica Praha Group, a.s. 

Grada Publishing, a.s. 

B. Braun Medical s.r.o. 

Časopis Florence 

Hartmann 

Aesculap Akademie 

BATIST Medical, a.s. 

3M ČESKO, spol. s r.o. 

EUNi 

http://www.cnna.cz/

